EsiADo Do mARANHÃo
PODER LEGISLATIVO IVluNICIPJ\L

GABINETE DA PRESIDÉNCIA
CNPJ: 23.697.857/OOO1-08

CONVITE N.9 XXX/20XX - CPL
ANEXO   VI

MINUTA DO CONTRATO
CONTRATO N.9.J2016

CONTRATO  DE  EMPREITADA  POR  PREçO
UNITÁRIO   PARA   REFORMA   DO   PALÁCIO

LEGISLATIVO  SERAPIÃO  RAMOS  EM   SÃO
LUÍS   GONZAGA   DO   MARANHÃ0   -   MA,

QUE    ENTRE    SI    CELEBRAM    A    CÂMARA
MUNIC]PAL   DE   SÃO

MARANHÃ0
MEDIANT
DORA

A Câmara Municipal de Vereado
no CNPJ sob o n.9 23.697.857/0001-08,
Luís Gonzaga do Maranhão - MA,
HERMENEGILDA

domiciliado  na  c
símplesmente
direito  Drivad
no  CNPJ  so

represeni:ad
CPF   n.9

doravante de
y"/2!fJJyIXHJ?
independente

ÍS   GONZAGA   DO

E   CONDlÇÕES

inscrl'ta

a, no 33, centro, São
Presidente,  Sr.Ê ANTONIA

.:dt#.A"u#R"azap,E±n
ü.Or

e\e   a T\          lnscrúão Estadualn.-o\Vportadordaci.den._O

\  , +e+ü=r\te  e  domiciliado
1      a a.     CONTRATADA, tendo em vista o disposto na licíta

roposta
ente

residente    e
denominado

soa   jurídica   de
._. _ inscrita

neste  ato
e

ção CONVITE n9
adJ'udicada     que     passam    a     integrar    este     ínstrumento,

de  transcríção,  na  parte  em  que  com  este  não  conflitar,  resolvem  de
comum acordo, celebrar o  presente CONTRATO,  mediante as cláusulas e condl.ções a segul'r
reprc)duzídas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - A CONTRATADA obriga-se a executar, sob regime de empreitada, por

preço  Global  a  execução  dos Serviços de  Reforma  do  Palácio  Legislativo Serapião  Ramos  no
município   de   São   Luís   Gonzaga   do   Maranhão   (MA),   conforme   Planílha   Orçamentária,
constantes do ANEXOS I, tudo  de conformidade  com  as  normas estabelecidas  no  CONVITE
N.9  XXX/20XX  -  CPL  e   proposta   adJ'udicada,   que   passam   a   integrar   este   instrumento,
independentemente de transcríção.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - lntegram este Edital, independentemente de transcrição, como se
dele partes fizessem:

Edital do CONVITE N.9 XXX/20XX - CPL e seus Anexos.

ESIADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MuNICIPAL

GABINETE DA pRESiDÉNcrA
CNP+. 23.697.857/OOO1.OS

A Proposta da CONTRATADA, datada de J;J2016.
Toda a Correspondêncía trocada entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA.

CLÁUSULA   SEGUNDA   -   É   de   exclusiva responsabilidade   da   CONTRATADA   o    pessoal
empregado    nos   serviços,   o   qual    não   terá,   com   a    CONTRATANTE,    nenhum   vínculo
empregatício.

CLÁUSULA TERCEIRA - A CONTRATADA se  compromete,  m  execução  deste  CONTRATO,  a
obsen/ar  todas  as  leís,  bem  como  a  atender  o  pagamento  das  despesas  decorrentes  da
aplicação  das  leis  trabalhistas,  de  seguros,   inclusíve  contra  terceiros  e  demais  encargcS
necessários à execução deste CONTRATO.

ClÁUSULA QUARTA- Os servkos ora contratados serão exe
técnicas estabelecidas pela CONTRATANTE, integra

PARÁGRAFO    ÚNICO   -   A    CONTRATADA
contratados   de   acordo   com
emanadas  da   Fiscalização
obrigada a  refazer os serv
dos  prazos determinado
irregularidades
recebimento

CLÁUSULA

perfeita téc
quantidades,
CONTRAl_AN
da   CONTRAT

i=i

áednOPSe
uanto ao  processo

entarão  defeitos,  ficando
mente as suas custas e  dentro

feitos,   erros,  omissões  e   quaisquer
ntro  dos  limites  razoáveis,  a  partir  do

de  maneira  absoluta  e  ínescusável,  pela
de  aplicação  dos  materiais,  inclusive  suas

Ímedíatamente,    todas    as    solicitações    da    fiscalização    da
do-lhe,  também,  a  dos serviços que,  não aceitos  pela físcalização

TE,   devam   ser   refeitos   quando   for   constatado   emprego   de   material
inadequado ou a execução ímprópria dos serviços, a vista das especifícações respectivas.

PARÁGRAFO  ÚNICO  - A CONTRATADA responsabilizar-se-á  por todas  reclamações e arcará
com todos os ônus, inclusíve os decorrentes das ações judicíais e extrajudiciais, por prejuízos
havidos  e  orünados,  diretamente  das  obrigações  da   CONTRATADA  e  que   possam  ser
argüidas  pela  COr\ITRATANTE,  por  terceiros,  inclusive  as  decorrentes  de  ação  ou  omissão
dolosa ou culposa de seus prepostos.

C+ÁUSULA SEXTA - A CONTRATANTE  indicará  um técnico como seu  preposto,  para  exercer
as atívidades de fiscalização dos sen/iços ora contratados.

CLÁUSULA   SÉTIMA   -   A   CONTRATADA   se   obriga   a   atender,   imediatamente,   todas   as
solicitações da fiscalização da CONTRATANTE, relativamente aos serviços cx)ntratados.

ESlÁDO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO IVIUNICIPAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CNPJ= 23.697B57mOlms

CLÁUSULA  OITAVA  -  A  CONTRATADA  manterá   permanente,   na   direção  do  serviço,   um

profissional qualificado, obrigandose a substituí-lo e retirálo, bem como a toda pessoa que,
díreta  ou  indiretamente,  com  ele  se  relacione  a  qualquer  títub,  mediante  solicftação  da
CONTRATANTE, que fica dispensada de declinar os motívos determinantes dessa decisão.

CLÁUSULA NONA - Os serviços ora contratados serão executados no prazo de 90  (ncwenta)
dias,  a  contar do  quinto  dia  útil  do  recebimento  da  Ordem  de  Serviço  pela  CONTRATADA,

podendo  ser  prorrogado  por  igual  período,  conforme  o  disposto  no  artigo  57,   ll  da   Lei
8.666/93, ouvida previamente a CPL

PARÁGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA deverá apresentar a fatura, bem como os demaís
documentos exigidos, de acordo com cada  medição, considerandose este como o momento
do adimplemento da etapa.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O  prazo de pagamento será de 30 (trinta) dias contados a  partir do
registro   da   Fatura   no  Setor  de   Prc)tocolo   da   COl\lTRATANTE,  devidamente   conferida   e
atestada  pelo  setor competente.  Caso  o  exercício financeiro  se  encerre  durante  a vigência
do contrato, poclerão ser concedidos créditos e dotações orçamentárias suplementares para
o próximo exercício financeiro que assim ocorrer.

PARÁGRAFO UARTO  -  A  CONTRATADA  fíca obrigada  a  elaborar  folha   de   pagamento

relativa  ao  pessoal  utilizado  na  execução  da  Obra  (Art.  31,  §  59,  da  Lei   n.9   8.212/91)  e  de
destacar 11% (onze  por cento) do valor bruto dos serviços realizados e constantes  na  Nota

EsiADO DO mARANHÃo
PODER LEGISLATTVO MUNICIPAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CNPJ: 23.697.857/00O1-OS

Fiscal,  Fatura  ou  Recibo  de  Prestação  de  Serviços    emitida,  relativo  ao  recolmmento  para
Previdência Social,  bem como emitir a GPS - Guia da Previdência Social, sob pena de infringir

ao §19 do Art. 31,  da  Lei n.9  8.212/91,  com a  redação dada  pela  Lei  n.9 9.711/98,  ensejando
a  lavratura  de  auto  de  infração.  Da  mesma  forma,  deverá  ser comprovada  a  regularidade
com o FGTS, sob pena de retenção dos pagamentos.

PARÁGRAFO UINTO   -  A inadimplência  da  CONTRATADA,   com   referência   aos  encargos
trabalhistas,    previdenciários,   fiscais    e    comerciais,   estabelecidos    neste    Contrato,    não
transfere à CÂMARA a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do
Contrato ou restringír a regularização e o uso dos serviços.

competente,   segundo   a   natureza   e   gravidade   da   falta   e/ou   penalidade
anteriores em caso de reincidênci'a.

c)   Declaração  de  inidoneidade  para   lícitar  ou  contratar  com  a  administração

pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição.

PARÁGRAFO  SEGUNDO  - As sanções  previstas  nas  alíneas  "b"  e  "c"  poderão  ser aplicadas
concomitantemente com a prevista na a[ínea "a".

PARÁGRAFO TERCEIRO  -  O  Setor da  CONTRATANTE  ao  qual  o  objeto  da  presente  licftação
est:á     afeto    sugerirá     a     aplicação    das    penalidades    previstas,    através    de     relatório
consubstanciado   e   instruído,   quando   possível,   com   os   documentos   ou    p"/as   que

justifiquem a proposição, garantida a  prévia defesa à COÍ\lTRATADA.

EsiAi]o Do mARANlião
poDER LEGisLATrVO "iJNicipAL

GABINETE DA PRESIDÉNCIA
CNPJ: 23.697.857/OOO1-08

PARÁGRAFO UARTO  -  Serão   abatidos  das medições   mensais,   os  valores   relacionados
abaixo, relativos à não observância do Edital, além das multas contratuais:

1. Presença de servidor não uniformizado:  R$  16,00/dia/operário.
2. Presença de servidor sem EPI:   R$ 12,80/dia/operário,
3. Ausência de sinalização nos serviços em vias públicas :  R$ 19,80 por serviço.

OBS.:  A  CONTRATADA será  responsável  pela  recuperação  de  danos  causados  a
terceiros,  quando  da  execução  dos  serviços,  inclusive  à  rede  de  distribuição  e  ramaís  de
água, independente de indenizações porventura imposta pela justíça.

PARÁGRAFO  QUINTO  -  Quando  o  total  das  multas  ímpostas
10%  (dez  por cento)  do valor do Contrato,  a  CONTRATAN
com as consequências previstas na  Lei  n. 9  8.666/93
suportadas pela CONTRATADA.

PARÁGRAFO SEXTO - A  multa

qual   o   gerencíamento   deste
CONTRATADA.  Caso  esta
recurso,   sem   efeito
dirigido   ao   DÍreto
aplicação  e
Contrato p
a  aplicação
segundo  Có
controle  raz
deverão ser d
interposição

prevista

O NTR

que
ram

ultrapassar
rescindido,

iva  que serão

o  Diretorda área  ao
ada   a   ampla   defesa   da

utilizar-se  do  direito  legal  de
ento   devidamente   fundamentado,

no   prazo   de   O5   (cinco)   dias   de   sua
do valor. As  multas aplicadas em função deste

fique comprovado que os atrasos que motivaram
de  caso fortuito ou força  maior,  assim entendidos,

os  acontecimentos  externos,  imprevisíveis  e  que fujam  ao
RATADA.  Os  motivos  de  caso  fortuito  ou  força  maior  alegados

nte comprovados pela CONTRATADA, observado o prazo definido para
recurso,  sob  pena  de  não  serem  considerados  pela  CONTRATANTE,  para

efeito de díspensa das multas aplicadas.

PARÁGRAFO SÍTIMO - O presente contrato poderí ser rescindido na forma e  nas hipóteses

previstas no artigo 78 da  Lei n. 9 8.666/93.

CLÁUSULA   DÉCIMA  SEGUNDA -  AIém  das  penalidades  já  declinadas  e  da  obrigação  de

refazer os sen/iços não aprovados pela fiscalização, a CONTRATADA poderá ser suspensa de
licitar  perante  a  COr\lTRATANTE,  que  também  comunicará  o  fato  aos  demais  órgãos  da
Administração Púb[ica.

CLÁUSULA  DÉCIMA  TERCEIRA  -  Todas  e   quaisquer  faturas,   quando   não   liquidadas   peLa
CONTRATANTE,  em  seus  respectivos  vencimentos  serão  acrescidas  de  juros  de  mora  de

EsiAiJo Do mARANliâo
PODER LEGISLATIVO "UNICIPAL

GABINETE DA FIRESIDÊNCIA
cNPJ: 23.697.857/OOOIJ)8

0,5%   (cinco   décimos   por  cento)   ao   mês,   calculados   "pro   ratcí   fempore"   da   data   do
vencl.mento até o efetivo pagamento.

CLÁUSULA   DÉCIMA UARTA  -   O   fornecimento   do   material   necessário   à execução   do
presente CONTRATO será de responsabilidade da CONTRATADA.

CLÁUSULA    DÍCIMA    QUINTA    -    Serão    de     direta     e     exclush,a     responsabilidade     da
CONTRATADA:

l.         Quaisquer  acidentes  que  porventura  ocorram  na   execução  das  obras  e
serviços.

ll.        O usoindevidode patentese registros.
Ill.       Os  fatos  que,  estando  em   mora   a   (

fortuito ou força  maior e  resultem
em  construção,  estendendo-se  tal
Termo de Recebi'mento Definitivc)

CLÁUSULA  DÉCIMA  SEXTA  -  A  CONT

CONTRATO,  a  observar  todas
especialmente as de segura

pagamento das
de seguros,  incl

CONTRATO.

CLÁUSULA

da execução

proposta,  pe
Governo Fed

çOS

erporma

na  des

tos e 1:

e  Posturas  do  Município,
a ABNT,  bem como atender o

as, da  aplicação das leis trabalhistas,
de licença  necessárl'a à execução deste

ora contratados somente serão reajustados no caso
is de 12 (doze) meses, contados da apresentação da

INCC,  observada  a  periodícidade anual  e  as  normas ditadas  pelo

CLÁUSULA  DÉCIMA  OITAVA  -  A  CONTRATADA  efetuará  a  caução  referente  à  garantia  de
execução   das   obras   e   serviços,   recolhendo   à   Tesouraria   da   CONTRATANTE,   o   valor
correspondente a 5% (Cinco  por cento)  do valor global do contrato,  podendo  ser efetivado
sob  qualquer  das  modalidades,  tais  como  depósito  em  moeda  corrente,  Título  da  Dívida
Pública,  Seguro  Garantia  ou  Fiança  Bancária,  que  deverá  ocorrer  até  o  59  (quinto)  dia  útil,
após a data da assinatura deste contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A garantia  prestada  pela  CONTRATADA será  liberada ou  restituída

após a execução do contrato, através de documento hábil, devidamente atestado pelo setor
competente e, quando em dinheiro, atualizada monetariamente.

EsiADo Do mARANHÂO
pODER LEGISLATlvo muNicipAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CNPJ: 23.697B57/0001Ú8

PARAGRÁFO  SEGUNDO  -  A  caução   de  garantia   do   Contrato   responderá   por  eventuais
inadimplementos    das   obrigações    da    CONTRATADA   e    somente    será    restítuída    pela
COr\lTRATANTE após o recebímento definftivo dos serviços.

PARAGRÁFO TERCEIRO - A garantia  prestada  pela  CONTRATADA será  liberada ou  restituída

após  a  execução  dos  serviços  contratados,  com  documento  hábi'l,  devidamente  atestado
pelo setor competente.

PARAGRÁFO UARTO - Caso a garantia seja prestada com Título da  Dívida  Pública, o  mesmo

deverá  estar acompanhado  de avaliação feita  por entidade financeira  oficial  ou  da  Fazenda

a)    Fornecer   o   equipamento    em    condições   de   funcionamento    e    dentro    das
especificações técnicas exigidas;

b)    Prestar   os   serviços   com    qualificação,    conforme    exigências   constante   das
Especificações Técnicas - ANEXO l do CONVITE XXX/20XX- CPL;

c)  Responsabilizar-se  por todas as questões trabalhistas,  cíveis e  penais decorrentes
do pessoal contratado para execução dos serviços;

d)  Fornecer toda  a  mão  de  obra  necessária  para  execução dos serviços e  exigir dos
operários   a    utilízação   de   fardamento   e   equipamentos   de   proteção   individual
conforme  específicações,  para  um  período  de  12  meses,  assim  como  crachás  de

EsiADo Do mARANHÃo
poDER LEGlsLAi.ivo muNicipAL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CNPJ: 23.697.857/00O1-08

Ídentificação;

e) Nas camisas deverá constar além do nome da CONTRATADA a seguinte descrição -
"A  sERvlço  DA  cÂMARA  MuNiapAL  DE  vEREADoREs  DE  são  Luís  GoNzAGA  Do

MARANHÃO";

f)  Na  composição dos custos, a CONTRATADA, além das despesas com  mão de obra,
equipamentos,  deverá  embutir fardamentos,  equipamentos  de  proteção  individual,
transporte      de      funcionários,      alimentação,      mobilização      e      desmobilização,
recrutamento,  seleção,  treinamento,  supervisão,  coordenação  e  administração,  leis
sociais,   encargos   e   impostos,   seguro   pessoal,   e   aquelas
implicitamente   necessárias,   para  completa  execução  d
ímprodutivo   das   equipes,   isto   é,   aquele   gasto   p
discriminadas  na  planilha,  como:  deslocament
Consideramos esse tempo em 20% (vinte p

g) Quando pertinente, a CONTR
decorrentes de adicionais

h)  Responsabil
taís  como:

:a!)

j)  Prov

ejam   explícitas  e
além  de  tempo

tividades,   não
chuva,  etc...
ipe;

seus custos os ônus

os  relacionados  com  equipamentos

preventíva  e  corretiva,  taxas,  multas,
r   quaísquer   danos   materiais   e/ou   pessoas,

tamente    com   os   equipamentos,   deverão   apresentar-se
l e horário estabelecidos pela CONTRATANTE;

nciar  o  descarrego  e  limpeza  dos  caminhões,  que  deverão  ser  feitos  na
Estação   de   Tratamento   de   Esgotos   de   lmperatriz,   antes   do   recolhimento   dos
mesmos.

CLÁuSuLA  VIGÉSIMA  PRIMEIRA  -  A  CONTRATADA  ficará obrigada  a  aceitar  nas  mesmas
condições  contratuaís,  os  acréscímos  ou  supressões  que  se  fizerem  necessários  até  25%

(vinte e cinco por cento) do valor inicial deste CONTRATO, observadas as condições definidas
no parágrafo 19 do art. 65 da Lei n.9 8.666 de 21/06/93.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - A CONTRATANTE se  obriga  a  publicar em  Diárk) Oficial, às
suas   expensas,   no   prazo   de   20   (vinte)   dias,   contados   da   data   de   assinatura   deste
instrumento, o extrato do CONTRATO e seus ADmVOS.

EsmDo Do MARAN+IÃO
pODER LEGISLATIVo muNICIPAL

GAE"NETE DA PRESIDÊNCIA
CNPJ: 23.697J]57mO1ú8

CLÁUSULA   VIGÉSIMA  TERCEIRA   -   As   partes   elegem   o   Foro   de   São   Luís   Gonzaga   do
Maranhão,  do  Estado  do  Maranhão,  renunciando  a  qualquer  outro,  por  mais  prívilegiado

que seja, para dírimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste CONTRATO.

E,   para   firmeza   do  que  foi   pactuado,   firmam  este   instrumento  em  4

(quatro) vias de igual teor e um só efeito na presença das testemunhas abaíxo assínadas.

SãoLuísGonzagadoMaranhão(MA.),        de        de2016.

CONTRATANTE

CONTRATADA

M«NMffi

TESTEMuNHAS:TESTEMuNHAS: